DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  35Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria: 4270/2023 Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial e assis-
tida, atendendo a campanha de vacinação contra febre aftosa.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Destino: SANTA
CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 5934204 / OLIVAR ANTONIO VALENTE RI-
BEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 16,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a
04/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988249
Portaria: 4271/2023 Objetivo: Dar apoio na Vigilância Epidemiológica
em 05 propriedades rurais sendo elas de Maior risco e aleatório no muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:  SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 54187600 / JOANNES
PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /
2,5 DIÁRIAS / 13/09/2023 a 15/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 988280

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0542/2023 – 14.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural I – OZIAS GUEDES DE AQUINO - Ma-
trícula nº 3177530/ 1, lotado no Escritório Regional das Ilhas, 08 dias
de Licença Nojo (falecimento), no período de 04.09.2023 à 11.09.2023,
formalizada de acordo com a Certidão nº 0669510155202340004609800
3349202, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de
Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 988109
PORTARIA Nº0543/2023 – 19.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2023, o Extensionista Rural I – CARLOS
EDILSON SANTANA DOS SANTOS - Matrícula nº 3174719/ 1, para exercer
a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual
II/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0544/2023 – 19.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
C R I A R, a contar de 19/09/2023, Comissão Paritária para discutir e
acompanhar as demais demandas da categoria em trâmite (Acordo Coleti-
vo 2023/2024, Gratificação de Localização, Plano de incentivo ao desliga-
mento voluntário-PIDV, Atualização de Plano de Cargos Carreira, Salários,
Benefícios e Vantagens-PCCBV) da EMATER-PARÁ, composta pelos empre-
gados abaixo relacionados:

CLIFF PUGET EULALIO Matricula  Nº 3178773 STAFPA

OTONIEL ARAÚJO DAS CHAGAS Matricula  -Nº 54196333 STAFPA

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA Matricula - Nº 57175456 EMATER-PARÁ

JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR Matricula – Nº 5910223 EMATER-PARÁ

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0545/2023 – 19.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, o Assessor de Auditagem e Controle Interno – GIUSEPPE GA-
RIBALDI LOUREIRO PARAENTE- Matricula nº 5950196/2, lotado no Escritório
Central/Assessoria para Assuntos de Auditagem, 05 dias de Licença Paternidade
(Nascimento), no período de 23/08/2023 à 27.08.2023, formalizada de acordo
a Certidão nº 06685201552023100313141032393776, em atenção a Cláusula
Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 988207

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0108/2023: BENEFICIÁ-
RIO: DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS; Matrícula: 54186774; Função:
Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711;
FONTE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender as
necessidades do Escritório Local para viabilizar ações de ATER;MUNICÍPIO:
Maracanã; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 500,00; Prazo para Apli-
cação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo
para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DES-
PESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 988428

Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº084/2023, Beneficiário: Ever-
ton Luiz Canuto de Sousa /Matrícula: 55585922/1 Cargo ou Função: Ext.
Rural I/ Município: Curionópolis /Objetivo: Atender despesas adminis-
trativas de pronto pagamento para manutenção corretiva do veículo Fiat
Uno (Placa QEI 5715) lotado no Escritório Local de Curionópolis /Progra-
ma:1491/Projeto Atividade:8711/FONTE: 01500.000001/Elemento de
Despesa: 339039=R$ 3.600,00/Valor Total R$ 3.600,00/Prazo para Apli-
cação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernando
Augusto Figueiredo Araújo. PAE e-2023/2232553.

Protocolo: 987937
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº053/2023
BENEFICIÁRIO: José Jorge Custódio de Almeida.; MAT.: 57224263 FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE:
01500000001; OBJ.:Serviços de ATER/PROATER 2023 Subprojeto Avicul-
tura, Sistema Caipira, na comunidade Maguari. MUNIC.: Benevides -L;
Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60
dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15
dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: KATHARINE TAVARES
BATISTA.

Protocolo: 988215
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 055/2023;BENEFI-
CIÁRIA:MARIA ODETE FERREIRA MACHADO;MATRÍCULA;3176894/1;-
FUNÇÃO:ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO :PARA ATENDER
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMENTO DA DIRETO-
RIA EXECUTIVA.;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FON-
TE;2070008711;ELEMENTO DE DESPESAS:339030=R$4.000,00;DESTI-
NO:MARITUCA/CENTRAL;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMIS-
SÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA
DE ABREU.

Protocolo: 988191

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 032/2023; BENEFICIÁRIO: WILDSON DE MO-
RAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 55585597;FUNÇÃO: SUPERVISOR
REGIONAL;OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO, MONITORAMENTO,
AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE DOM ELI-
ZEU E ULIANÓPOLIS; NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:18
À 22.09.2023:DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA; ORDENADOR DE DESPESA
SUBSTITUTO:AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 988339

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 132/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo
relacionados no mês de OUTUBRO/2023.

Matrícula Servidor Período Aqui-
sitivo Período de Gozo

54194632/2 ENRICO LIMA MARTINS 2021/2022 02/10/2023 A
31/10/2023

57228595/1 JANETE DA SILVA DIAS 2022/2023 02/10/2023 A
31/10/2023

57196970/2 LUBERSON CARLOS AMOEDO DA GAMA 2022/2023 02/10/2023 A
31/10/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Setembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 988357

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02066/2023-SAGAT/SEMAS, de 19.09.2023
I – REMOVER, a contar de 05/09/2023, o servidor ANDRE LUIZ DA GAMA,
matrícula n° 5976273/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental – DIFISC, para Dire-
toria de Bioeconomia, Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais – DIMUC.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 988423